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N Y T T F RA N I O M

Biologiske effekter av dentale fyllpartikler

ompositte fyllingsmaterialer og 
sementer består i hovedsak av 
en resinbasert matrise og fyll-

partikler. Typen fyllpartikler som bru-
kes varierer mellom ulike produsenter 
og materialer, men vanligst er sammen-
setninger av silica, kvarts og glass 
i varierende størrelse (fra mikrometer 
ned til ca. 10 nanometer). I dag mar-
kedsføres stadig flere produkter hvor 
det benyttes partikler av den minste 
størrelsesorden (nanopartikler,  parti-
kler som er mindre enn 100 nm i minst 
en dimensjon). Dette gjøres blant annet 
for å bedre materialets mekaniske og 
estetiske egenskaper (1). Frem til i dag 
har toksisitetsstudier av kompositte fyl-
lingsmaterialer hovedsakelig dreid seg 
om komponenter i resindelen (mono-
merer, dimethacrylater), mulige effekter 
og mulig eksponering for nano- og 
mikropartikler fra fyllingsmaterialer er 
det svært lite kunnskap om. Nanoparti-
kler har et større overflate til masse-
forhold enn større partikler. Dette kan 
forklare at nanopartikler i flere in vitro 
studier har vist seg å være mer potente 
til å indusere en toksisk respons enn lik 
vektmengde av større partikler med 
ellers lik kjemisk sammensetning. Stu-
dier tyder også på at nanopartikler kan 
gi andre biologiske effekter enn større 
partikler([2).

Tannrestaureringsmaterialer degra-
deres over tid i munnhulen. Degrade-
ringen av kompositter kan foregå ved 

kjemisk/biologisk nedbrytning av 
materialet og ved fysikalsk/mekanisk 
slitasje. Dette vil medføre frigjøring av 
kjemiske stoffer og partikler fra kompo-
sitten (Fig.1). I hvor stor grad partikler 
som brukes i dentale materialer, frigjø-
res i munnen og om partiklene kan 
utløse en biologisk effekt er lite kjent.

I et samarbeidsprosjekt mellom fors-
kningsgruppen for biomaterialer ved 
Universitetet i Bergen og NIOM stude-
rer man interaksjoner mellom celler og 
ulike partikler som brukes i fyllingsma-
terialer. Målet med prosjektet er 
å undersøke hvordan partikler med ulik 
størrelse og sammensetning påvirker 
celler in vitro. Foreløpige resultater 
viser at ulike fyllpartikler med en gjen-
nomsnittlig størrelse på 1µM (ulike 
røntgentette glasspartikler) og 12nm 
(SiO2) kan utløse biologiske effekter in 
vitro. Partiklene fører til økt produksjon 
og utskillelse av ulike inflammatoriske 
mediatorer, såkalte interleukiner 
i humane lungeceller (BEAS-2B). 
Resultatene viser også at partiklenes 
størrelse og sammensetning har betyd-
ning for graden av en slik respons. For 
eksempel viste SiO2-nanopartiklene 
seg å være mer potente enn de større 
glasspartiklene (3).

Det er viktig at det opparbeides 
kunnskap om mulige biologiske og kli-
niske effekter av utlekkingsprodukter 
fra dagens tannfyllingsmaterialer. Om 
enkelte produkter har spesielt ugun-

stige effekter, vil kunnskap om dette gi 
viktig bidrag til utviklingen av helse-
messig bedre materialer.
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Figur 1: Scanning Electron Mikroskopi (SEM) bilder av mikropartikler med stor variasjon i størrelse (A) og nanopartikler (B). C. Foto tatt med CytoViva
mikroskop som viser celler med partikler i cellemembranen.
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